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DECIZIA nr.   308 / 2015
privind soluţionarea contestaţiei depusă de 

S.C. .X. SRL, din localitatea .X., înregistrată la Direcţia generalã de
soluţionare a contestaţiilor din cadrul Agenţiei Naţionale de

Administrare Fiscală 
sub nr. A_SLP 1670/06.08.2015 

Direcţia  generală  de  soluţionare  a  contestaţiilor  din  cadrul
Agenţiei  Naţionale  de  Administrare  Fiscală  a  fost  sesizată  de  Direcţia
generală  de  administrare  a  marilor  contribuabili,  prin  adresa
nr..X./04.08.2015,  înregistrată  la  Direcţia  generală  de  soluţionare  a
contestaţiilor  sub  nr.  A_SLP  1670/06.08.2015,  asupra  contestaţiei
formulată de S.C. .X. SRL, cu sediul social în .X., .X., având cod unic de
înregistrare fiscalã .X., înmatriculatã la Oficiul Registrului Comerţului sub
nr. .X..

S.C.  .X.  SRL  contestă  Decizia  de  impunere  nr.F-MC
.X./04.05.2015 privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de
inspecţia  fiscală  emisă  în  baza  Raportului  de  inspecţie  fiscală  nr.F-MC
.X./29.04.2015 încheiat de către organele de inspecţie fiscală din cadrul
Direcţiei  generale  de  administrare  a  marilor  contribuabili,  pentru  suma
totală de .X. lei reprezentând:

- .X. lei - TVA stabilită suplimentar ca obligaţie „temporară” de
plată;

- .X. lei - accesorii aferente TVA. 

S.C. .X. SRL, la data depunerii contestaţiei, figureazã la pozitia
nr..X.  din Anexa 1 - „Lista marilor contribuabili care vor fi administraţi de
DGAMC  începând  cu  data  de  1  ianuarie  2015”,  aprobată  prin  Ordinul
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr.3661/2014.
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Contestaţia a fost depusă în termenul prevăzut de art. 207 alin.
(1)  din  Ordonanţa  Guvernului  nr.92/2003,  privind  Codul  de  procedurã
fiscalã, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  în raport de
data comunicãrii  Deciziei de impunere  nr.F-MC .X./04.05.2015, respectiv
03.06.2015, aşa cum reiese din semnãtura şi ştampila societãţii aplicate pe
confirmarea  de  primire,  anexatã  în  copie  la  dosarul  cauzei,  şi  de  data
depunerii contestaţiei, respectiv 30.06.2015, potrivit ştampilei Registraturii
Generale a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, aplicatã pe adresa
de înaintare a dosarului contestaţiei de către societate.

Văzând  că  în  speţă  sunt  întrunite  condiţiile  prevăzute  de
art.205,  art.206,  art.207  alin.(1)  şi  art.209  alin.(1)  lit.c  din  Ordonanţa
Guvernului  nr.92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã, republicată, cu
modificãrile  şi  completãrile  ulterioare, Agenţia Naţională de Administrare
Fiscală,  prin  Direcţia  Generală  de  Soluţionare  a  Contestaţiilor,  este
investită să se pronunţe asupra contestaţiei formulatã de S.C. .X. SRL.

I. S.C. .X. SRL contestă parţial obligaţiile stabilite în sarcina
sa de organele de inspecţie fiscală din cadrul Direcţiei generale de
administrare  a  marilor  contribuabili  prin  Decizia  de  impunere  nr.F-
MC .X./04.05.2015, precizând următoarele: 

Organele  de  inspecţie  fiscală  au  efectuat  reverificarea  TVA
pentru  perioada  2010  –  2012,  fără  să  ţină  seama  de  considerentele
cuprinse  în  Decizia  de  soluţionare  nr..X./26.06.2014  prin  care  Direcţia
generală  de  soluţionare  a  contestaţiilor  a  dispus  desfiinţarea  parţială  a
Deciziei de impunere nr.F-MC .X./29.11.2013 emisă de Direcţia generală
de  Administrare  a  Marilor  Contribuabili  în  baza  Raportului  de  inspecţie
fiscală nr.F-MC .X./29.11.2013, pentru suma totală de .X. lei, şi a procedat
la  preluarea  constatărilor  din  Raportul  de  inspecţie  fiscală  nr.F-MC
.X./29.11.2013 referitoare la TVA colectată cu întârziere în sumă de .X. lei
pentru  livrãrile  de  îngrãşãminte  cãtre  SC  .X.  SRL  în  sumă  de  .X.  lei,
efectuate  în  baza  contractului  de  consignaţie  nr.  .X./28.02.2011,
constatările fiind identice.

Referitor  la  TVA  în  sumă de  .X.  lei  colectatã  cu  întârziere
pentru  livrãrile  de  îngrãşãminte  cãtre  SC  .X.  SRL  în  sumă  de  .X.  lei,
societatea susţine că  organele de inspecţie fiscalã au ignorat prevederile
pct.594, 598 şi 609 din Ghidul privind taxa pe valoarea adãugatã publicat
de Ministerul finanţelor publice.
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Potrivit  art.134  –  136  din  Codul  fiscal,  TVA  devine  exigibilă
pentru livrări de bunuri şi prestări de servicii ce au loc în România, la data
la care bunurile sunt livrate sau serviciile sunt prestate sau la data la care
se emite o factură sau se primeşte o plată în avans.

Astfel, contestatara susţine că a înregistrat şi declarat lucrãrile
efectuate  cãtre  SC  .X.  SRL,  conform  prevederilor  contractului  de
consignaţie nr. .X./28.02.2011, şi a realizat o obligaţie legalã cerutã atât de
Codul fiscal cât şi de Legea constabilitãţii, iar faptul cã firma beneficiarã a
colectat  TVA pentru  livrãrile  de  îngrãşãminte  efectuate  cãtre  clienţii  sãi
înainte  de  a  solicita  factura  pentru  marfa  din  custodie  nu  este  un  fapt
imputabil S.C. .X. SRL.

Potrivit celor de mai sus, în situaţia în care S.C. .X. SRL emitea
facturile pentru marfa în custodie la data indicatã de organele de inspecţie
fiscalã, SC .X. SRL îndeplinea la acea datã condiţiile pentru exercitarea
dreptului de deducere a taxei pe valoarea adãugatã aferentã facturilor, ori
în aceastã situaţie, taxa pe valoarea adãugatã colectatã aferentã care ar fi
fost dedusã de SC .X. SRL, suma de care beneficiazã bugetul consolidat al
statului din aceste operaţiuni este identicã cu situaţia înainte de efectuarea
controlului iar bugetul de stat nu a fost prejudiciat. 

Prin  calcularea de majorãri/dobânzi  şi  penalitãţi  de intârziere
pentru  TVA  colectatã  cu  întârziere  în  cazul  în  speţã  s-ar  realiza  o
îmbogãţire injustã a statului.

Referitor la accesoriile în sumă de .X. lei aferente TVA în sumă
de  .X.  lei  colectatã  cu  întârziere  şi  stabilită  suplimentar  ca  o  obligaţie
temporară de plată, societatea precizează că, având în vedere că acestea
reprezintă  o  măsură  accesorie  în  raport  cu  debitul,  iar  acesta  nu  se
datorează, şi ținând cont de principiul de drept conform căruia accesoriul
urmează principalul, în această situaţie nu se datorează nici dobânzile de
întârziere şi penalităţile aferente.

De asemenea,  societatea  precizează  că  Anexa nr.4  Situaţia
privind  calcularea  majorărilor  şi  dobânzilor  de  întârziere  la  Raportul  de
inspecţie fiscală nr.F-MC .X./29.4.2015 care a stat la baza emiterii Deciziei
de  impunere  nr.F-MC .X./04.05.2015  nu  cuprinde  perioada  de  calcul  a
dobânzilor  şi  penalităţilor  de  întârziere  şi  nici  termenul  „procent”  folosit
pentru calculul majorărilor/dobânzilor de întârziere.

Totodată, societatea susţine că, potrivit temeiului legal invocat
de  organele  de  inspecţie  fiscală,  respectiv  art.120  alin.(1)  din  OG
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare, suma penalităţilor din Anexa nr.4 este de .X. lei
(.X. lei x 0,5% = .X. lei) în loc de .X. lei.

În concluzie, faţă de cele prezentate, calculele şi motivele de
fapt şi de drept aplicabile în perioada supusă verificării sunt incomplet şi
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incorect prezentate în actele administrativ – fiscale contestate, motiv pentru
care  societatea  solicită  anularea  Deciziei de  impunere  nr.F-MC
.X./04.05.2015  emisă  în  baza  Raportului de  inspecţie  fiscală  nr.F-
MC  .X./29.4.2015,  prin  care  s-a  stabilit  TVA  suplimentară  ca  obligaţie
temporară de plată în sumă de .X. lei şi accesorii aferente TVA în sumă
de .X. lei.

II. Prin Raportul de inspecţie fiscală nr.F-MC .X./29.04.2015,
care a stat la baza emiterii deciziei de impunere contestate, organele
de inspecţie fiscală ale Direcţiei generalã de adiminstrare a marilor
contribuabili, au constatat următoarele:

Prin  Raportul  de inspecţie  fiscală nr.F-MC .X./29.11.2013,  în
baza  căruia  a  fost  emisă  Decizia  de  impunere  nr.F-MC .X./29.11.2013,
organele de inspecţie fiscală din cadrul Direcţiei generale de Administrare a
Marilor  Contribuabili  au  procedat  la  analiza  modului  de  respectare  a
prevederilor  legislaţiei  în  vigoare  cu  privire  la  modul  de  constituire,
declarare,  înregistrate  şi  virare  a  taxei  pe  valoarea  adăugată  datorată
bugetului de stat de către SC  .X. SRL, aferentă perioadei 01.12.2010 –
31.07.2012 ca urmare a deconturilor de TVA:

- nr..X./25.07.2012 prin care SC .X. SRL a solicitat rambursarea
sumei  de  .X.  lei  reprezentând  TVA,  aferentă  perioadei  01.12.2010  –
30.06.2012;

- nr..X./25.08.2012 prin care SC .X. SRL a solicitat rambursarea
sumei  de  .X.  lei  reprezentând  TVA,  aferentă  perioadei  01.07.2012  –
31.07.2012.

Prin  Decizia  de  impunere  nr.F-MC  .X./29.11.2013  emisă  în
baza  Raportului  de  inspecţie  fiscală  nr.F-MC  .X./29.11.2013,  au  fost
stabilite  în  sarcina  SC .X.  SRL  obligaţii  fiscale  suplimentare  în  valoare
totală de .X. lei, reprezentând:

-  .X.  lei  –  TVA  stabilită  suplimentar  aferentă  perioadei
01.12.2010 – 30.06.2012;

-  .X.  lei  –  majorări  de  întârziere  TVA  aferente  perioadei
26.01.2011 – 25.07.2012;

-  .X.  lei  –  penalităţi  de  întârziere  TVA  aferente  perioadei
26.01.2011 – 25.07.2012;

-  .X.  lei  –  TVA  stabilită  suplimentar  aferentă  perioadei
01.07.2012 – 31.07.2012.

SC .X. SRL  a contestat parţial Decizia de impunere nr. F-MC
.X./29.11.2013,  solicitând  desfiinţarea  acesteia  pentru  suma  de  .X.  lei
reprezentând:

- .X. lei – taxa pe valoarea adăugată;
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-  .X.  lei  –  majorări  de  întârziere  aferente  taxei  pe  valoarea
adăugată;

- .X.
Prin Decizia nr..X./26.06.2014 privind soluţionarea contestaţiei

formulată  de  SC  .X.  SRL,  a  fost  respinsă  ca  neîntemeiată  contestaţia
formulată  de  SC  .X.  SRL  împotriva  Deciziei  de  impunere  nr.F-MC
.X./29.11.2013,  pentru  suma  de  .X.  lei  reprezentând  taxa  pe  valoarea
adăugată,  şi  a  fost  desfiinţată  parţial  Decizia  de  impunere  nr.F-MC
.X./29.11.2013  emisă  de  Direcţia  generală  de  Administrare  a  Marilor
Contribuabili  în  baza  Raportului  de  inspecţie  fiscală  nr.F-MC
.X./29.11.2013, pentru suma totală de .X. lei reprezentând:

- .X. lei – taxa pe valoarea adăugată;
-  .X.  lei  –  majorări  de  întârziere  aferente  taxei  pe  valoarea

adăugată;
- .X.

urmând ca organele de inspecţie fiscală, prin alte persoane decât cele care
au  întocmit  decizia  de  impunere  contestată, să  procedeze  la  o  nouă
verificare a aceleiaşi perioade şi aceluiaşi tip de  impozit îţinând cont de
prevederile legale în speţă precum şi cele precizate în prezenta decizie.

În vederea punerii în executare a Deciziei nr. .X./26.06.2014 de
soluţionare a contestaţiei, organele de inspecţie fiscală au constatat că în
baza contractului comercial de consignaţie nr. .X./28.02.2011 încheiat între
SC  .X.  SRL,  în  calitate  de  consignatar,  şi  SC  .X.  SRL,  în  calitate  de
consignant,  SC .X.  SRL a livrat  cãtre SC .X.  SRL o cantitate totalã de
6.794.900 kg îngrãşãminte chimice.

Aceste bunuri au fost livrate cu avize de expediţie la punctele
de lucru ale SC .X. SRL, situate în judeţele .X., .X. şi .X.. Pentru bunurile
livrate  au  fost  întocmite  procesele  verbale  de custodie.  Cele  mai  multe
cantitãţi de îngrãşãminte au fost livrate în perioada martie – mai 2011 şi
respectiv august – septembrie 2011, pe bazã de avize. 

În  perioada  ianuarie  –  decembrie  2011,  SC  .X.  SRL  a
înregistrat în evidenţa contabilă, livrări de îngrăşăminte cãtre SC .X. SRL în
valoare totală de .X. lei. Pentru aceste livrări au fost întocmite facturi care
au  fost  înregistrate  în  jurnalele  de  vânzări,  balanţele  de  verificare,
deconturile  de  TVA  şi  declarate  prin  „Declaraţia  informativă  privind
livrările/prestările  şi  achiziţiile  eefctuate  pe  teritoriul  naţional”  (cod  394),
aferente perioadei la care se referă.

În timpul inspecţiei fiscale parţiale, organele de inspecţie fiscală
au procedat la efectuarea unui control încrucişat la  SC .X. SRL  pentru a
stabili cu exactitate, data la care a avut loc livrarea bunurilor din custodie
de către SC .X. SRL, clienţilor săi, a bunurilor provenite de la SC .X. SRL în
baza contractului comercial de consignaţie nr..X./28.02.2011.
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Urmare  controlului  încrucişat,  finalizat  prin  procesul  verbal
nr..X.  din  data  de  18.12.2014,  în  baza  documentelor  contabile  puse  la
dispoziţia organelor de inspecţie fiscală de către reprezentanţii SC .X. SRL,
s-a constatat faptul că mărfurile aprovizionate  de la  SC .X. SRL în baza
contractului comercial  de consignaţie  nr..X./28.02.2011,  de către  SC .X.
SRL  pe bază de avize în perioada ianuarie  – decembrie  2011,  au fost
livrate şi facturate de aceasta clienţilor săi aproximativ în aceeaşi perioadă
în  care  au  fost  achiziţionate,  dar  facturarea  acestor  produse  a  fost
efectuată de către SC .X. SRL, la o dată ulterioară.

În  perioada 01.01.2011 – 31.12.2011,  SC .X.  SRL  a derulat
tranzacţii  comerciale  cu  SC .X.  SRL  în  baza  contractului comercial  de
consignaţie nr. .X./28.02.2011, obiectul acestuia fiind încredinţarea de către
S.C. .X. SRL, în calitate de consignant, cãtre SC .X. SRL, în calitate de
consignatar,  a unei cantităţi de marfã reprezentând îngrãşãminte chimice,
spre a fi vândute de aceasta.

Potrivit clauzelor înscrise în contract la capitolul IV, punctul 4.1
„Produsele livrate de SC .X. SRL şi stocate în depozitele consignatarului
rămân în proprietatea primului până în momentul vânzării acestora.” iar la
capitolul  VI  punctul 6.2 este specificat că  “Consignatarul este obligat sã
comunice imediat în scris la  S.C. .X. SRL orice vânzare de îngrãşãminte.
Pe baza acestor comunicãri S.C. .X. SRL  va întocmi facturi, corespunzãtor
vânzãrii respective, dar nu mai târziu de 25.08.2011”.

Contractul  nr.  .X./28.02.2011  este  valabil  pânã  la  data  de
25.08.2011, cu posibilitate de prelungire prin acte adiţionale”. Organele de
inspecţie fiscală au constatat că la acest contract nu a fost întocmit niciun
act  adiţional  pentru  prelungire,  ci  numai  Anexa  nr.2  din  23.08.2011  la
Contractul comercial de consignaţie nr. .X. din data de 28.02.2011, în care
sunt specificate cantităţile, preţurile cu care vor fi livrate produsele de către
S.C. .X. SRL şi termenul de plată al acestora ca fiind 15.12.2011.

Conform  anexelor  1  şi  2  ale  acestui  contract,  cantitatea  de
îngrãşaminte chimice care urma sã fie livratã cãtre SC .X. SRL a fost de
4.495.150 kg, în diverse sortimente. 

Cantitatea totală de îngrăşăminte chimice recepţionată în anul
2011 de SC .X. SRL, livrată de S.C. .X. SRL cu avize de expediţie a fost de
6.794.900 kg.

Totodată,  din  corelarea  cantitãţilor  de  îngrãşãminte
recepţionate de la S.C. .X. SRL în baza avizelor de expediţie cu cantitãţile
de îngrãşãminte chimice  înscrise în facturile de livrare emise de aceasta,
organele  de  inspecţie  fiscalã  au  constatat  faptul  cã  pentru  o  parte  din
livrările  efectuate  pentru  campania  de  primăvară (respectiv  în  lunile
februarie –  mai 2011),  facturile  au  fost  emise în  luna  august  2011,  iar
pentru o parte din livrările efectuate pentru campania de toamnă (respectiv
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în  lunile august  –  decembrie  2011),  facturile  au  fost  emise  în  luna
decembrie 2011.

Din verificarea efectuată pe baza documentelor contabile puse
la dispoziţia organelor de inspecţie fiscală de către reprezentanţii  SC .X.
SRL, s-a constatat faptul că mărfurile achiziţionate de către SC .X. SRL pe
bază de avize în perioada ianuarie  – decembrie 2011,  au fost  livrate şi
facturate de acesta clienţilor săi aproximativ în aceeaşi perioadă în care au
fost achiziţionate, dar facturarea acestor mărfuri a fost efectuată de S.C. .X.
SRL către SC .X. SRL la o dată ulterioară.

Pentru avizele emise către SC .X. SRL, S.C. .X. SRL a întocmit
un număr de nouă facturi în valoare totală de .X. lei.

Potrivit  art.134^1  alin.(1)  şi  alin.(2),  art.157 alin.(1)  şi  art.158
alin.(1) din  Legea  nr.571/2003  privind  Codul  fiscal,  cu  modificãrile  şi
completãrile  ulterioare,  pct.16  alin.(1)  din  Normele  metodologice  de
aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea
Guvernului  nr.44/2004,  aplicabile  începând  cu  31.12.2010,  organele  de
inspecţie fiscală au constatat că S.C. .X. SRL a colectat cu întârziere taxa
pe valoarea adăugată datorată pentru livrarea îngrăşămintelor  cu facturi
fiscale emise în perioada ianuarie – decembrie 2011.

Urmare acestei constatări, în baza prevederilor art.119, art.120
şi  art.120^1  din  OG  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală,
republicată, cu modificãrile şi completãrile ulterioare, organele de inspecţie
fiscală au procedat la calculul de dobânzi/majorări de întârziere în sumă de
.X. lei şi de penalităţi de întârziere în sumă de .X. lei.

III.  Luând  în  considerare  constatările  organelor  de
inspecţie  fiscală,  motivele  prezentate  de  societate,  documentele
existente la dosarul cauzei, precum şi actele normative în vigoare în
perioada verificată, invocate de contestatoare şi organele de inspecţie
fiscală, se reţine:

A. Aspecte procedurale:

Referitor la afirmaţia contestatarei potrivit  căreia „motivele de
fapt şi de drept aplicabile în perioada supusă verificării sunt incomplet şi
incorect prezentate în actele administrativ – fiscale contestate”, aceasta nu
poate fi reţinută în soluţionarea favorabilă a cauzei, având în vedere că din
analiza Raportului de inspecţie fiscală nr.F-MC .X./29.4.2015 care a stat la
baza emiterii Deciziei de impunere nr.F-MC .X./04.05.2015 se reţine faptul
că la Capitolul III – Constatări fiscale sunt înscrise detaliat motivaţiile în fapt
care au condus la stabilirea obligaţiilor suplimentare de plată, precum şi
temeiurile de drept în baza cărora organele de inspecţie fiscală au stabilit
aceste obligaţii. 
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Totodată,  din  analiza  Deciziei de  impunere  nr.F-MC
.X./04.05.2015 se reţine faptul că la pct.2.2.2. este înscrisă motivaţia în fapt
care a condus la stabilirea obligaţiilor suplimentare de plată, iar la pct.2.2.3.
sunt  înscrise  temeiurile  de  drept  în  baza  cărora  organele  de  inspecţie
fiscală au stabilit aceste obligaţii, astfel că invocarea de către societate a
prevederilor  art.43 şi  46 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, nu îşi găseşte
aplicabilitatea în speţă. 

B. Aspecte de fond:

1. Referitor la accesoriile în sumă de .X. lei stabilite urmare
a  colectãrii  cu  întârziere  a  taxei  pe  valoarea  adăugată,  aferentă
livrãrilor de îngrãşãminte chimice cãtre SC .X. SRL efectuate în baza
contractului  de  consignaţie  nr.  .X./28.02.2011,  Direcţia  generală  de
soluţionare  a  contestaţiilor  din  cadrul  Agenţiei  Naţionale  de
Administrare Fiscală este învestită să se pronunţe dacă S.C. .X. SRL
datorează obligaţiile fiscale accesorii mai sus menţionate, în condiţiile
în care momentul transferului dreptului de a dispune de bunuri ca şi
un proprietar s-a efectuat anterior facturării mărfurilor respective de
către S.C. .X. SRL.

În  fapt, în  urma  verificãrii,  organele  de  inspecţie  fiscalã  au
constatat faptul cã, în perioada ianuarie – decembrie 2011, societatea a
livrat  cãtre SC .X.  SRL o cantitate totalã de 6.794.900 kg îngrãşãminte
chimice cu avize de expediţie, fiind întocmite procesele verbale de custodie
pentru bunurile livrate, livrări pentru care au fost întocmite facturi şi care au
fost înregistrate în evidenţa contabilă de SC .X. SRL. 

Organele de inspecţie fiscală au procedat la efectuarea unui
control încrucişat la SC .X. SRL pentru a stabili cu exactitate, data la care a
avut loc livrarea din custodie de către SC .X. SRL, clienţilor săi, a bunurilor
provenite de la  SC .X. SRL în baza contractului comercial de consignaţie
nr.  .X./28.02.2011.  Urmare  controlului  încrucişat,  finalizat  prin  procesul
verbal  nr.  .X.  din  data  de  18.12.2014,  organele  de  inspecţie  fiscală  au
constatat faptul că mărfurile aprovizionate de către SC .X. SRL de la SC .X.
SRL  în baza  contractului comercial de consignaţie nr. .X./28.02.2011,  pe
bază de avize, în perioada ianuarie – decembrie 2011, au fost livrate şi
facturate  de  aceasta  clienţilor  săi  în  aceeaşi  perioadă  în  care  au  fost
achiziţionate,  dar  facturarea  acestor  produse  a  fost  efectuată  de  către
SC .X. SRL, la o dată ulterioară.

Totodată,  din  corelarea  cantitãţilor  de  îngrãşãminte
recepţionate de la S.C. .X. SRL în baza avizelor de expediţie cu cantitãţile
de îngrãşãminte chimice  înscrise în facturile de livrare emise de aceasta,
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organele  de  inspecţie  fiscalã  au  constatat  faptul  cã  pentru  o  parte  din
livrările  efectuate  pentru  campania  de  primăvară (respectiv  în  lunile
februarie –  mai 2011),  facturile  au  fost  emise în  luna  august  2011,  iar
pentru o parte din livrările efectuate pentru campania de toamnă (respectiv
în  lunile august  –  decembrie  2011),  facturile  au  fost  emise  în  luna
decembrie 2011.

Pentru avizele emise către SC .X. SRL, S.C. .X. SRL a întocmit
un număr de nouă facturi în valoare totală de .X. lei.

Potrivit  art.134^1  alin.(1)  şi  alin.(2),  art.157 alin.(1)  şi  art.158
alin.(1) din  Legea  nr.571/2003  privind  Codul  fiscal,  cu  modificãrile  şi
completãrile  ulterioare,  pct.16  alin.(1)  din  Normele  metodologice  de
aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea
Guvernului  nr.44/2004,  aplicabile  începând  cu  31.12.2010,  organele  de
inspecţie fiscală au constatat că S.C. .X. SRL a colectat cu întârziere taxa
pe valoarea adăugată datorată pentru livrarea îngrăşămintelor  cu facturi
fiscale emise în perioada ianuarie – decembrie 2011.

Urmare acestei constatări, în baza prevederilor art.119, art.120
şi  art.120^1  din  OG  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală,
republicată, cu modificãrile şi completãrile ulterioare, organele de inspecţie
fiscală au procedat la calculul de dobânzi/majorări de întârziere în sumă de
.X. lei şi de penalităţi de întârziere în sumă de .X. lei.

În drept,  potrivit  art.128 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind
Codul fiscal, cu modificãrile şi completãrile ulterioare, în forma aplicabilã
începând cu data de 01.01.2011:

“(1) Este considerată livrare de bunuri transferul dreptului
de a dispune de bunuri ca şi un proprietar. ”

Prin urmare, potrivit acestor prevederi legale, este considerată
livrare  de  bunuri  transferul  dreptului  de  a  dispune  de  bunuri  ca  şi  un
proprietar.

Totodatã,  potrivit  prevederilor  art.134^1  alin.(1)  şi  alin.(2)  din
acelaşi act normativ :

“(1) Faptul generator intervine la data livrării bunurilor sau
la  data  prestării  serviciilor,  cu  excepţiile  prevăzute  în  prezentul
capitol.

(2)  Pentru  bunurile  livrate  în  baza  unui  contract  de
consignaţie,  se consideră că livrarea bunurilor  de la consignant la
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consignatar are loc la data la care bunurile sunt livrate de consignatar
clienţilor sãi. ”

Aceste prevederi se coroboreazã cu prevederile art.155 alin.(1)
lit.b) din acelaşi act normativ, care stipuleazã:

“(1)Persoana  impozabilă  care  efectuează  o  livrare  de
bunuri  sau o prestare de servicii,  alta  decât  o livrare/prestare fără
drept de deducere a taxei, conform art. 141 alin. (1) şi (2), trebuie să
emită o factură către fiecare beneficiar, cel târziu până în cea de-a 15-
a zi a lunii următoare celei în care ia naştere faptul generator al taxei.”

Prin urmare,  potrivit  acestor prevederi legale,  pentru bunurile
livrate  în  baza  unui  contract  de  consignaţie,  se  consideră  că  livrarea
bunurilor de la consignant la consignatar are loc la data la care bunurile
sunt  livrate  de  consignatar  clienţilor  sãi.  De  asemenea,  persoana
impozabilă care efectuează o livrare de bunuri sau o prestare de servicii,
alta decât o livrare/prestare fără drept de deducere a taxei, trebuie să emită
o factură către fiecare beneficiar, cel târziu până în cea de-a 15-a zi a lunii
următoare celei în care ia naştere faptul generator al taxei.

În explicitarea acestor prevederi  legale,  la pct.16 alin.(1)  din
Normele metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal,
aprobate  prin  Hotărârea  Guvernului  nr.44/2004,  aplicabile  începând  cu
31.12.2010, se precizează:

“16.  (1)Pentru  bunurile  livrate  în  baza  unui  contract  de
consignaţie,  se consideră că livrarea bunurilor  de la consignant la
consignatar are loc la data la care bunurile sunt livrate de consignatar
clienţilor  săi.  În  sensul  titlului  VI  din  Codul  fiscal,  contractul  de
consignaţie  reprezintă  un  contract  prin  care  consignantul  se
angajează  să  livreze  bunuri  consignatarului,  pentru  ca  acesta  din
urmă  să  găsească  un  cumpărător  pentru  aceste  bunuri.
Consignatarul  acţionează  în  nume  propriu,  dar  în  contul
consignantului când livrează bunurile către cumpărători. ”

Potrivit acestor prevederi legale, pentru bunurile livrate în baza
unui  contract  de  consignaţie,  se  consideră  că  livrarea  bunurilor  de  la
consignant la consignatar are loc la data la care bunurile sunt livrate de
consignatar clienţilor săi. În sensul titlului VI din Codul fiscal, contractul de
consignaţie reprezintă un contract prin care consignantul se angajează să
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livreze bunuri consignatarului, pentru ca acesta din urmă să găsească un
cumpărător pentru aceste bunuri.

Din analiza documentelor anexate la dosarul cauzei, se reţine
cã S.C. .X. SRL a livrat cãtre SC .X. SRL o cantitate totalã de 6.794.900 kg
îngrãşãminte  chimice  cu  avize  de  expediţie,  fiind  întocmite  procesele
verbale  de  custodie  pentru  bunurile  livrate,  în  baza  unui  contract  de
consignaţie.

Astfel, din documentele anexate spre exemplificare la dosarul
cauzei, se reţine cã la data de 28.02.2011, S.C. .X. SRL, în calitate de
consignant, a încheiat cu SC .X. SRL, în calitate de consignatar, contractul
de consignaţie nr. .X. al cãrui obiect îl constituie potrivit art.2 “[...] S.C. .X.
SRL încredinţeazã cãtre consignatar o cantitate de marfã – îngrãşãminte
chimice, spre a fi vândute de cãtre consignatar.[...]”. 

Potrivit clauzelor înscrise în contract la capitolul IV, punctul 4.1
„Produsele livrate de SC .X. SRL şi stocate în depozitele consignatarului
rămân în proprietatea primului până în momentul vânzării acestora” iar la
art.VI din contract “Preţul. Modalitãţi de platã”, pct. 6.2 se prevede faptul cã
“Consignatarul este obligat sã comunice imediat în scris la  S.C. .X. SRL
orice vânzare de îngrãşãminte. Pe baza acestor comunicãri  S.C. .X. SRL
va întocmi facturi, corespunzãtor vânzãrii respective, dar nu mai târziu de
25.08.2011”.

Totodatã, la art.VIII din contract “Durata contractului”, pct. 8.1
se prevede faptul cã “Acest contract intrã în vigoare în momentul semnãrii
şi va fi valabil pânã la data de 25.08.2011, cu posibilitate de prelungire prin
acte adiţionale”.

Din analiza documentelor anexate la dosarul cauzei, se reţine
că la acest contract nu a fost întocmit un act adiţional pentru prelungire,
fiind întocmită doar Anexa nr.2 din 23.08.2011 la Contractul comercial de
consignaţie  nr..X.  din  data  de  28.02.2011,  în  care  sunt  specificate
cantităţile, preţurile cu care vor fi livrate produsele de către  S.C. .X. SRL şi
termenul de plată al acestora ca fiind 15.12.2011.

Totodată,  conform anexelor  1  şi  2  ale  acestui  contract,
cantitatea de îngrãşaminte chimice care urma sã fie livratã cãtre SC .X.
SRL a fost de 4.495.150 kg, în diverse sortimente. 
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Cantitatea totală de îngrăşăminte chimice recepţionată în anul
2011 de SC .X. SRL, livrată de S.C. .X. SRL cu avize de expediţie a fost de
6.794.900 kg.

Totodată,  din  analiza  Situaţiei  întocmite  de  organele  de
inspecţie  fiscală  privind  facturile  emise  de  SC  .X.  SRL  către  clienţi  şi
facturile  emise  de  S.C.  .X.  SRL  către  SC .X.  SRL,  anexată  la  dosarul
cauzei,  se reţine faptul cã,  spre exemplu pentru  facturi emise de  SC .X.
SRL către clienţi în luna februarie 2011, S.C. .X. SRL a emis facturi către
SC .X.  SRL  în  luna  martie  2011,  respectiv  august  2011,  pentru  facturi
emise de SC .X. SRL către clienţi în lunile martie 2011, aprilie 2011, mai
2011, iunie 2011,  S.C. .X. SRL  a emis facturi către  SC .X. SRL  în luna
august 2011, iar pentru facturi emise de SC .X. SRL către clienţi în lunile
septembrie 2011, octombrie 2011, S.C. .X. SRL a emis facturi către SC .X.
SRL în luna decembrie 2011.

Or, aşa cum s-a reţinut mai sus, potrivit clauzelor contractuale,
produsele livrate de SC .X. SRL şi stocate în depozitele SC .X. SRL rămân
în proprietatea primului până în momentul vânzării  acestora,  astfel că la
acest  moment  intervine  faptul  generator  al  taxei  pe valoarea  adăugată,
potrivit  prevederilor  art.134^1  alin.(1)  şi  alin.(2)  din  Legea  nr.571/2003
privind Codul fiscal, cu modificãrile şi completãrile ulterioare.

În acest sens, SC .X. SRL avea obligaţia sã comunice imediat
în scris la  S.C. .X. SRL orice vânzare de îngrãşãminte,  pe baza acestor
comunicãri S.C. .X. SRL având obligaţia de a întocmi facturi, corespunzãtor
vânzãrii respective, dar nu mai târziu de 25.08.2011.

Astfel, din analiza documentelor anexate la dosarul cauzei, se
reţine  că  SC .X.  SRL  a  comunicat în  scris  S.C.  .X.  SRL  vânzările de
îngrãşãminte,  respectiv  în  data  de 14.02.2011,  01.03.2011,  01.08.2011,
02.12.2011  pentru  a  factura  din  stocul  aflat  în  custodie  produsele  şi
cantităţile solicitate pe luna februarie 2011, respectiv martie 2011, august
2011, decembrie 2011.

Însă,  aşa  cum s-a  reţinut  mai  sus,  S.C.  .X.  SRL  a  facturat
aceste livrări cu întârziere, încălcând astfel prevederile  art.155 alin.(1) lit.b)
din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificãrile şi completãrile
ulterioare,  conform  cărora  trebuia să  emită  o  factură  către  fiecare
beneficiar, cel târziu până în cea de-a 15-a zi a lunii următoare celei în care
ia  naştere  faptul  generator  al  taxei, precum şi  prevederile  contractuale,
potrivit cărora S.C. .X. SRL, urmare comunicãrilor transmise de SC .X. SRL
avea obligaţia de a întocmi facturi, corespunzãtor vânzãrii respective.
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Astfel, se reţine că în mod legal organele de inspecţie fiscală au
constatat  că  S.C.  .X.  SRL  a  colectat  cu  întârziere  taxa  pe  valoarea
adăugată datorată pentru livrarea îngrăşămintelor cu facturi fiscale emise
în perioada ianuarie  – decembrie 2011  şi  au calculat  accesorii  aferente
TVA.

Referitor la afirmaţiile contestatarei care precizează că „Anexa
nr.4  Situaţia  privind  calcularea majorărilor  şi  dobânzilor  de întârziere  la
Raportul  de inspecţie  fiscală nr.F-MC .X./29.4.2015 care a stat  la  baza
emiterii Deciziei de impunere nr.F-MC .X./04.05.2015 nu cuprinde perioada
de calcul a dobânzilor şi penalităţilor de întârziere şi nici termenul „procent”
folosit  pentru  calculul  majorărilor/dobânzilor  de  întârziere” precum şi  că
„Totodată, potrivit temeiului legal invocat de organele de inspecţie fiscală,
respectiv art.120 alin.(1)  din OG nr.92/2003 privind Codul de procedură
fiscală,  republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  suma
penalităţilor din Anexa nr.4 este de .X. lei (.X. lei x 0,5% = .X. lei) în loc
de .X. lei”,  acestea nu pot fi  reţinute în soluţionarea favorabilă a cauzei
întrucât  din anexa menţionată mai sus rezultă că organele de inspecţie
fiscală au ţinut cont de data facturării de către SC .X. SRL către clienţii săi
şi data la care marfa a fost facturată de către  S.C. .X. SRL către  SC .X.
SRL,  perioada de calcul  fiind  cuprinsă  între  data  la  care  S.C.  .X.  SRL
trebuia să emită factură către  SC .X. SRL şi data la care a emis aceste
facturi. Totodată, procentul folosit pentru calculul majorărilor/dobânzilor de
întârziere a fost stabilit conform prevederilor legale valabile în perioada în
care acestea au fost calculate şi a fost precizat la Capitolul III – Constatări
fiscale din  Raportul de inspecţie fiscală nr.F-MC .X./29.4.2015 precum şi în
Decizia de impunere nr.F-MC .X./04.05.2015 la pct.2.2.3, iar penalităţile de
întârziere  au  fost  calculate,  potrivit  art.120  alin.(1)  din  OG  nr.92/2003
privind  Codul  de  procedură  fiscală,  republicată,  cu  modificările  şi
completările ulterioare, pentru fiecare lună şi/sau pentru fiecare fracţiune
de lună de întârziere, începând cu data de întâi a lunii următoare scadenţei
acestora până la data stingerii acestora inclusiv.

În ceea ce priveşte afirmaţia societăţii potrivit căreia „organele
de inspecţie fiscală nu au ţinut cont de considerentele cuprinse în Decizia
de soluţionare nr..X./26.06.2014 prin care Direcţia generală de soluţionare
a contestaţiilor a dispus desfiinţarea parţială a Deciziei de impunere nr.F-
MC .X./29.11.2013 emisă de Direcţia generală de Administrare a Marilor
Contribuabili  în  baza  Raportului  de  inspecţie  fiscală  nr.F-MC
.X./29.11.2013, pentru suma totală de .X. lei”,  aceasta nu poate fi reţinută
în soluţionarea favorabilă a cauzei întrucât din analiza titlului de creanţă
atacat se reţine că  organele de inspecţie fiscală au ţinut cont de aceste
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considerente, ceea ce rezultă chiar din faptul că nu a fost stabilită TVA
suplimentară  de  plată  iar  contractul  de  consignaţie  a  fost  tratat
corespunzător,  prin  titlul  de  creanţă  contestat  calculându-se  numai
accesorii aferente TVA colectată de societate cu întârziere.

Prin urmare, în speţă devin incidente prevederile art.216 alin.(1)
din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu pct.11.1.
lit.a) din Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală
nr.  2906/2014 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,
se  va  respinge  ca  neîntemeiatã  contestaţia  formulatã  de  S.C.  .X.  SRL
împotriva  Deciziei de impunere nr.F-MC .X./04.05.2015 emisă de Direcţia
generală  de  administrare  a  marilor  contribuabili în  baza  Raportului  de
inspecţie  fiscală  nr.F-MC  .X./29.4.2015,  pentru suma  de .X.  lei
reprezentând accesorii aferente taxei pe valoarea adãugatã.

2.  În  ceea  ce  priveşte  suma  de  .X.  lei  reprezentând „TVA
stabilită  suplimentar  ca  obligaţie  temporară  de  plată”,  organul  de
soluţionare a contestaţiei reţine faptul că acestă sumă nu a fost înscrisă în
Decizia de impunere nr.F-MC .X./04.05.2015, contestată, obiectul titlului de
creanţă contestat fiind accesorii aferente TVA în sumă de .X. lei, astfel că
în  speţă  devin  incidente  prevederile  art.206  alin.(2)  din  OG nr.92/2003
privind Codul de procedură fiscală, republicată:

“(2)  Obiectul  contestaţiei  îl  constituie  numai  sumele  şi
măsurile stabilite şi înscrise de organul fiscal în titlul de creanţă sau
în actul administrativ fiscal atacat, cu excepţia contestaţiei împotriva
refuzului nejustificat de emitere a actului administrativ fiscal.”

precum  şi  prevederile  pct.11.1  lit.c)  din  OPANAF  nr.2906/2014  privind
aprobarea  Instructiunilor  pentru  aplicarea  titlului  IX  din  OG  nr.92/2003
privind Codul de procedură fiscală, republicată:

„11.1. Contestaţia poate fi respinsă ca: […]
c) fiind fără obiect, în situaţia în care sumele şi măsurile

contestate nu au fost stabilite prin actul administrativ fiscal atacat;”

Prin urmare, având în vedere prevederile legale menţionate mai
sus, se va respinge ca fiind fără obiect contestaţia formulată de  S.C. .X.
SRL pentru suma de .X. lei.
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Pentru considerentele arătate şi în temeiul prevederilor legale
invocate în cuprinsul prezentei decizii, se

D E C I D E

1.Respingerea ca neîntemeiatã a contestaţiei formulatã de
S.C. .X.  SRL, împotriva Deciziei de impunere nr.F-MC  .X./04.05.2015
pentru suma de .X. lei reprezentând accesorii aferente taxei pe valoarea
adãugatã.

2. Respingerea contestaţiei formulată de  S.C. .X. SRL,  ca
fiind fără obiect pentru suma de .X. lei.

Prezenta  decizie  poate  fi  atacată  la  Tribunalul  .X.  sau
Tribunalul .X. în termen de 6 luni de la data comunicării.

DIRECTOR GENERAL
.X.
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